TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /CTTNI-TTHT
V/v thời điểm xuất hóa đơn

Tây Ninh, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH A&J Việt Nam
(Lô số 47-10 đường N16, KCN Phước Đông, Xã Phước Đông,

huyện Gò Dầu, Tây Ninh).

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh nhận được công văn số 01/2023-CVKT ngày
06/02/2023 của Công ty TNHH A&J Việt Nam về việc xin ý kiến chỉ đạo hướng
dẫn thời điểm xuất hóa đơn GTGT bán hàng xuất khẩu. Cục Thuế tỉnh Tây Ninh có
ý kiến như sau:

Tại điểm c khoản 3 Điều 13 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định:

“Điều 13. Áp dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ
3. Quy định về áp dụng hóa đơn điện tử, phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội

bộ, phiếu xuất kho hàng gửi bán đại lý đối với một số trường hợp cụ thể theo yêu
cầu quản lý như sau:

…c) Cơ sở kinh doanh kê khai, nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp
khấu trừ có hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu (kể cả cơ sở gia công hàng hóa xuất khẩu)
khi xuất khẩu hàng hóa, dịch vụ sử dụng hóa đơn giá trị gia tăng điện tử.

Khi xuất hàng hóa để vận chuyển đến cửa khẩu hay đến nơi làm thủ tục xuất
khẩu, cơ sở sử dụng Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ theo quy định làm
chứng từ lưu thông hàng hóa trên thị trường. Sau khi làm xong thủ tục cho hàng
hóa xuất khẩu, cơ sở lập hóa đơn giá trị gia tăng cho hàng hóa xuất khẩu.”

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty TNHH A&J Việt Nam có xuất
khẩu hàng hóa, thời điểm lập hóa đơn GTGT cho hàng hóa xuất khẩu là khi hoàn
tất thủ tục hải quan, căn cứ vào ngày lập hóa đơn công ty ghi nhận doanh thu hàng
xuất khẩu.

Cục Thuế thông báo đến Công ty TNHH A&J Việt Nam biết để thực hiện
đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn
bản này./.

KT.CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TKKT số 1;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT (5b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hồ Ngọc Vân

		2023-02-16T07:40:17+0700
	VN
	Trịnh Bá Nhị
	Ký bởi Trịnh Bá Nhị

		2023-02-16T14:56:33+0700
	VN
	Hồ Ngọc Vân
	Ký bởi Hồ Ngọc Vân

		2023-02-16T15:03:33+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:543, ngày 16, tháng 02, năm 2023

		2023-02-16T15:03:33+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:543, ngày 16, tháng 02, năm 2023

		2023-02-16T15:03:34+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:543, ngày 16, tháng 02, năm 2023

		2023-02-16T15:03:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:543, ngày 16, tháng 02, năm 2023

		2023-02-16T15:04:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh